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FORMULÁRIO DE AUTORIZAÇÃO MEDIANTE O PRESENTE ACORDO DE ADESÃO ÀS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DA 

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, REGISTRADA NO MTE SOB O Nº : SM001820/2022 

Nome Fantasia: 

 Razão Social: 

 CNPJ: 

 

Inscrição Estadual: 

 

Inscrição Municipal: 

Endereço: 

 Número: 

 

Complemento: 

 

Bairro: 

 

Cidade: 

 

CEP: 

 Telefone Fixo 

 

Telefone 2: 

 

Celular (WhatsApp): 

 

Celular 2: 

 e-mails: 

  

Resende, _________/_________/_________ 

Nome do Responsável da Empresa 

 

 

Rubrica do Responsável da Empresa: 

 

 

 

 

 

 

1) Escolha a opção desejada – Escolher apenas uma opção (use um formulário para cada opção se necessário)  

 

Pisos salarias por função Empacotador Contrato de Trabalho  Intervalo de Refeição 
Auxiliar de loja, Auxiliar de serviços 
gerais e repositor  - R$ 1.336,81 

Salário mínimo nacional durante a 
vigência desta convenção, no valor 
R$ 1.212,00, reajustado por 
determinação do Governo Federal 

Autoriza a contratação de 
empregados menores de 24 e ou/ 
maiores de 50 anos conforme 
previsto na  Cláusula Quinta pela 
CCT. 

30 minutos com redução da jornada 
no final do dia. 

 

 
 

 

Recebido em SICOMÉRCIO 
 

CARIMBO SICOMÉRCIO Recebido em Sindicato dos empregados CARIMBO EMPREGADOS 
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2) Qualificação e termo de aceite dos funcionários que irão se enquadrar na opção acima escolhida - Os abaixo assinados, empregados da 

empresa acima qualificada, de acordo com as cláusulas da convenção coletiva de trabalho-CCT firmada entre o Sindicato do Comércio Varejista 

de Resende e de Itatiaia e o Sindicato dos Empregados no Comércio de Resende.  

 Nome Completo CPF Assinatura 
1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

ATENÇÃO: Caso haja a necessidade de incluir mais empregados a empresa poderá incluir mais linhas neste documento ou anexar a esse documento uma listagem própria contendo as 

mesmas informações solicitadas aos empregados e contendo o mesmo texto de termo de aceite. 


